

Số: 10 /BC-TĐB

Ia H'Drai, ngày 30 tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII tại huyện Ia H'Drai năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-TTHĐND ngày 24/11/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố nhiệm kỳ 2021-2026. Công văn số 137/TTHĐND-TH ngày 16/12/2024 của Thường trực HĐND tỉnh về việc chuẩn bị Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh. Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Ia H'Drai báo cáo kết quả hoạt động năm 2024, như sau:

#### 1. Kết quả hoạt động của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024.

*1.1. Việc chấp hành và vận động Nhân dân thực hiện Hiến pháp, pháp luật, chính sách của Nhà nước, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân:*

- Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại đơn vị bầu cử huyện Ia H'Drai đã có nhiều cố gắng để hoàn thành tốt nhiệm vụ của người đại biểu Nhân dân; gương mẫu chấp hành và tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện Hiến pháp, pháp luật, chính sách của Nhà nước, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành. Duy trì sinh hoạt tổ theo quy định; xây dựng kế hoạch hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Tổ để chủ động hơn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của mình.

- Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại đơn vị bầu cử huyện Ia H'Drai luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trước cử tri và Nhân dân, tích cực học tập, nghiên cứu, đổi mới phương pháp hoạt động của người đại biểu, không ngừng nâng cao chất lượng thực hiện của từng đại biểu tại các kỳ họp, cuộc họp của Hội đồng nhân dân tỉnh, các cuộc họp thảo luận Tổ và tiếp xúc cử tri và phân công thành viên trong Tổ tham dự đầy đủ các kỳ họp của HĐND huyện để nắm thêm thông tin tại cơ sở.

*1.2. Về tham gia các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh:*

- Trong năm 2024, Tổ đại biểu đã tham gia đầy đủ các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định và tham dự các kỳ họp HĐND tại địa phương nơi ứng cử. Thường xuyên thảo luận, trao đổi công việc, phân công nhiệm vụ giữa Tổ trưởng, Tổ phó và thành viên.

- Khi nhận được thông báo, thời gian, chương trình và tài liệu kỳ họp; tổ chức họp tổ và phân công các thành viên trong Tổ dành thời gian để nghiên cứu

tài liệu, tham gia thảo luận Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tại đơn vị mình ứng cử để góp ý kiến vào các Báo cáo, Đề án, Tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp.

- Trong kỳ họp, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND đã tích cực nghiên cứu, thảo luận tham gia ý kiến vào các nội dung của kỳ họp trong các buổi thảo luận tổ, thảo luận tại Hội trường; thực hiện tốt quyền chất vấn tại kỳ họp.

- Tổ đại biểu và đại biểu đã tập trung nghiên cứu vào các vấn đề còn có ý kiến khác nhau và đi đến thống nhất và biểu quyết thông qua những vấn đề thuộc thẩm quyền của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, tạo không khí dân chủ, đúng luật, góp phần giúp Thường trực HĐND, Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định và ban hành các Nghị quyết đúng quy định, kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành.

### *1.3. Về tham gia hoạt động tiếp xúc cử tri:*

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Tổ đại biểu đã phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Ia H'Drai xây dựng kế hoạch và tiến hành tiếp xúc cử tri, để thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri và Nhân dân, chủ động tìm hiểu, trao đổi với cử tri để tổng hợp ý kiến, kiến nghị; đồng thời, đề nghị các ngành, địa phương, đại biểu HĐND huyện vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các Nghị quyết HĐND đã đề ra.

- Trong năm 2024, Tổ đại biểu đã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam thành phố Kon Tum xây dựng và tham gia 04 cuộc tiếp xúc cử tri gồm: tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 6, trước và sau Kỳ họp thứ 7 và trước Kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh để thông báo kết quả Kỳ họp thường lệ, các Kỳ họp chuyên đề, đồng thời thông báo đến cử tri về thời gian, địa điểm và nội dung Kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa XII.

- Các thành viên trong Tổ tham gia tiếp xúc cử tri cơ bản đầy đủ và tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn huyện. Qua Hội nghị tiếp xúc cử tri hầu hết các ý kiến, kiến nghị đã được Tổ đại biểu, lãnh đạo UBND huyện, xã và các cơ quan chuyên môn trả lời, làm rõ không có ý kiến nào thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của cấp tỉnh.

### *1.4. Việc tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân:*

Trong năm 2024, Tổ đại biểu và đại biểu không nhận được đơn khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến.

### *1.5. Về giám sát và tham gia giám sát của Tổ đại biểu:*

Trong năm 2024, Tổ đại biểu đã xây dựng kế hoạch và tổ chức 02 cuộc giám sát: (1) Kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh trên địa bàn huyện Ia H'Drai; (2) Kết quả về việc giải quyết

tình trạng xây nhà chông lán trên 17 lô đất tại Thôn 1, xã Ia Dom, huyện Ia H'Drai. Qua giám sát của Tổ đại biểu, các đơn vị chịu sự giám sát đã xem xét, trả lời đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn huyện gửi đến; Tiếp tục chỉ đạo các phòng ban chuyên môn phối hợp với UBND xã Ia Dom giải quyết, xử lý tình trạng xây nhà chông lán trên 17 lô đất tại thôn 1, xã Ia Dom theo đúng quy định của pháp luật; Chỉ đạo các cấp, các ngành phối hợp, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân di dời tài sản, thống nhất phương án giải quyết, xử lý tình trạng xây nhà chông lán....

## **2. Về thực hiện Kết luận tại Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố lần thứ nhất**

- Sau các Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Ia H'Drai đã tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri 3 cấp gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đúng thời gian quy định.

- Hằng năm, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Ia H'Drai xây dựng chương trình giám sát, khảo sát; xây dựng kế hoạch giám sát và tổ chức thực hiện các đợt giám sát theo đúng quy định (*bình quân 02 cuộc giám sát/năm*).

## **3. Tồn tại, hạn chế:**

Các thành viên trong Tổ đại biểu chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm, không sinh sống và công tác tại địa bàn huyện Ia H'Drai, nên việc tổ chức họp Tổ đại biểu định kỳ hàng tháng, quý chưa được duy trì thường xuyên; chưa có nhiều ý kiến đề xuất về các giải pháp để thực hiện có hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn ứng cử.

## **4. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025:**

4.1. Xây dựng Chương trình và tổ chức tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 8 và các kỳ họp tiếp theo của HĐND tỉnh khóa XII theo quy định.

4.2. Xây dựng kế hoạch và tiến hành giám sát việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, giám sát 02 chuyên đề 2025 theo chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Công văn số 54/TTHĐND-TH ngày 20/6/2022.

4.3. Duy trì giao ban định kỳ hàng tháng, quý theo đúng quy định.

4.4. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và giải thích để cử tri và Nhân dân hiểu đầy đủ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành tại kỳ họp; vận động và cùng với Nhân dân thực hiện các Nghị quyết đó.

4.5. Báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm của Tổ đại biểu năm 2025; tham gia Hội nghị Giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố theo kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh.

4.6. Tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định.

4.7. Thực hiện các nội dung công việc khác phát sinh (*nếu có*).

**5. Đề xuất, kiến nghị:** không.

Trên đây là Báo cáo Kết quả hoạt động năm 2024 của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Ia H'Drai nhiệm kỳ 2021-2026 ./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

**TM. TỔ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH  
TẠI HUYỆN IA H'DRAI  
TỔ TRƯỞNG**



**Hoàng Trung Thông**